Bunlar, bizzat ede­
biyat ürünü olmakla birlikte folklor, tarih, sosyoloji, ikti­
sat, ilahiyat, tıp, hukuk vs. pek çok ilmi doğrudan alaka­
dar eden bilgileri bünyesinde taşımaktadır. Bu yönleriyle
adeta Türk kültürünün kırk ambarlandır.

İslam dünyasında bilinen ilk fütüvvet-name Ebu Ab­
durrahman Süleırll (Öim. H. 412/1021)'ye ait Kitab ai­
Futuvva'dır. Sülerni bu eserinde daha çok fütüvvetin ma­
nası üzerinde durur. Sufilerin sözlerini hikayeleşirerek fü­
tüvvetin kaide ve edebieri üzerinde durur( I).

Bu eseri Hace Abdullah-ı Arısari'nin Fütüvvet-namesi,
Kuşeyri'nin Risalesi ve diğerleri takip eder. XI. ve XIII.

yüzyılda kaleme alınan fütüvvet-namelerde ta­
mamen su yüzüne çıkmaktadır. Söz gelişi Radavl Fütüv­
vet-nanıesi kısmen Şali-Alevi bir zihniyet taşırken aynı

asra ait Hiice Can Ali Fütüvvet-niimesi Hanefi bir zihniyet­
le kaleme alınır ve adeta bu esere bir tariz niteliği taşır.

Hatta Radav! Fütüvvet-nfuııesinin H. 1284/1868 yılının- is­
tinsah edilen bir niishasında esas nüshada bulunmayan
Oniki İmam Hutbesi'nde "Yuf münkire, la'net yezide, rah­
met mü'mine"(5) sözlerini görebiliyoruz. Bu da bize açık­
ça göstermektedir ki Fütüvvet-name müellif ve musannif­
leri aynı ideal tipi tarif ve tavsif ederlerken bu eseriere
aynı zamanda kendi zihniyetierini de yansıtmaktadır.

Amma mürid-i mutlakoldur kim, her dürlü
halde şayhına niçün diyüp huccat getürmeye. Ve amma
mürid-i mecazi oldur kim zahirde şayhı dileğinde ola ve
batında kendü dileğinde ola.Ve amma mürid-i mürted
oldur kim, şayhınun bir düriii halın göricek derhal yüz
döndüre"(9).

Bu üç tip mürid değerlendirmesini müllifıni bilınediği­

miz h. 1033/1623 tarihli bir fütüvvet-namede şu şekilde gö­
rüyoruz: "Mürid-i mutlak oldur ki eviada el virür ve gönül
virür. Mürid-i mutlak Allah'un mıısaddık abididir. Ve hem
Muhammed (a.s.)'ün gerçek ümmetidür. Ve hem evliyanun
sevgili miiıididür. Zira bunlar eviada el virdiler ve hem gö­
nül virdiler.